








ESPOSIZIONE
SOCIALE
A P R I L E - M A G G I O  
1 9 3 2  —  A N N O  X

SOCIETÀ PER LE BELLE ARTI 
ED ESPOSIZIONE PERMANENTE 

M I L A N O





S O C I E T À  P E R  LE B E L L E  A R T I  
ED E S P O S I Z I O N E  P E R M A N E N T E

MILANO - VIA PRINCIPE UMBERTO, 32

CONSIGLIO D IRETTIV O

P R E S I D E N T E  
Grand’Uff . GIORGIO MYLIUS

VICE-PRESIDENTE 
Arch. GIULIO F. RI CHARD

C O N S I G L I E R I  
On. P rof. Ino. GIACINTO MOTTA 
Grand’Uff . MARIO ROSSELLO 
Conte D ott. MARIO CICOGNA 
N ob. Comm. GIAN ANDREA ESENGRINI 
P itt. ALDO CARPI 
Scult. PIERO DA VERONA 
R ag. MARIO BELLONE - R evisore

COMMISSIONE A R T I S T I C A  
P itt. CESARE MONTI 
P itt. ALFONSO CORRADI 
Scult. AURELIO BOSSI

SEGRETARIO  
ANNIBALE ARANO





REGOLAMENTO

Akt. 1 - L’esposizione è esclusivamente riservata ai soci e 
comprende opere di pittura, scultura e d’incisione.

Art. 2 - Ciascun artista non può presentare complessiva­
mente più di quattro opere.

Art. 3 - Le notificazioni devono essere trasmesse all’Ufficio 
di segreteria per lettera e non oltre il 26 marzo. La conse­
gna delle opere deve essere fatta, franca d’ogni spesa, il 
4 aprile non più tardi delle ore 17. Il Consiglio direttivo 
delibererà sull’eventuale accettazione delle opere giunte in 
ritardo, anche se accolte nella sede sociale.

Art. 4 - Le opere da esporsi devono essere originali. Non 
sono ammesse quelle che figurarono in altre esposizioni di 
Milano.

Art. 5 - Dietro la cornice di ciascun dipinto, e su ogni opera 
di scultura, deve essere attaccato un cartoncino con il nome 
dell’autore, il suo indirizzo, il soggetto dell’opera e il prezzo. 
Le opere mancanti di tali indicazioni potranno essere re­
spinte.

Art. 6 - Alla Commissione Artistica, unitamente a due Con­
siglieri delegati, spetta l’accettazione in ragione del valore 
e dello spazio disponibile, ed il collocamento delle opere.

• 7 •



Art. 7 - Durante il collocamento delle opere è vietato l’in­
gresso nelle sale agli espositori ed a qualunque persona non 
facente parte della Commissione Artistica e del Consiglio. 
L’operato della Commissione riguardo tanto all’accettazione 
quanto al collocamento delle opere è inappellabile.

Art. 8 - I dipinti d’ogni genere devono essere muniti di 
cornice e le sculture del rispettivo piedestallo.

Art. 9 - Le opere esposte non possono essere rimosse nè 
ritirate per qualunque motivo prima della chiusura dell’E­
sposizione.

Art. 10 - Le vendite sono affidate esclusivamente all’Ufficio 
di segreteria il quale ha per base il prezzo di notifica. Nel 
caso di offerte minori l’Ufficio avviserà l’autore che comu­
nicherà per iscritto le sue decisioni. L’offerta reale del 
prezzo notificato dall’artista fa decadere qualunque altra 
trattativa.

Art. 11 - La Società trattiene il 10 % sul prezzo ottenuto 
nella vendita delle opere, e ciò anche per le vendite e con­
tratti fatti privatamente durante l’Esposizione.

Art. 12 - Aperta l’Esposizione, il prezzo di vendita indicato 
nella scheda di notificazione non può essere aumentato.

Art. 13 - L’Ufficio di segreteria provvede ad inviare, ad Espo­
sizione chiusa, ai singoli artisti, la somma ricavata dalle 
vendite.

Art. 14 - La Società ha ogni cura per la custodia e la con­
servazione delle opere, ma non risponde dei danni, di qual­
siasi genere, che si verificassero nell’interno dell’Esposizio­
ne, durante le operazioni di disimballaggio e imballaggio; 
non procede a verifiche delle casse giunte con avarie, e gli

• 8 •



autori non potranno chiedere risarcimenti per qualsiasi 
titolo.

Art. 15 - Gli artisti espositori devono ritirare le opere non 
oltre un mese dalla chiusura.

Art. 16 - A garanzia della proprietà artistica, rimane sta­
bilito che durante l’Esposizione, nessuno può riprodurre 
opere esposte senza previa autorizzazione dell’autore e del 
Consiglio. Qualora l’opera fosse già venduta, occorrerà an­
che il consenso dell’acquirente.

Art. 17 - II Consiglio direttivo giudica inappellabilmente 
sopra qualunque controversia che può sorgere nell’applica­
zione del presente regolamento e sopra quanto, eventual­
mente, non è stato previsto.

Art. 18 - Tutte le comunicazioni riguardanti l’Esposizione 
devono essere indirizzate all’Ufficio di Segreteria.

N.B. - Legato Sallustio Fornara - Nella Esposizione Sociale 
si procederà all’acquisto di una o più opere, a norma 

nel disposto del legato stesso, per un importo 
fino a L. 6000.

• 9 •





ELENCO DELLE OPERE NELLE SALE





Sala I
CROATTO BRUNO

1 Giapponeseria
2 Ave Maria
3 Mele rosse
4 Violoncello

CAMPESTRINI ALCIDE ERNESTO
5 Angolo quieto

RONCHI ARNALDO
6 Cascinale in inverno

MAGGI GIUSEPPE
7 Ondina
8 Accordi

RONCHI ARNALDO
9 Nevicata

GIRIBALDI GABRY 
10 Colchici

■ 13 •



BEZZOLA MARIO
11 Panorama dalla strada di Valbrona (pa­

stello)
12 Lo scoglio di Olcio (pastello)
13 Giardino di Villa Giulia a Bellagio (pa­

stello)

FONTANA DANIELE
14 « 1917 »

FACCHETTI GUIGLIA NADJA
15 Autoritratto (tempera)

CAMPESTRINI ALCIDE ERNESTO
16 Serenità

COMOLLI ANGELO
17 Rustico medioevale

SCHIAVON FANNY
18 Paesaggio

GALBUSERA GIOACHINO
19 Acqua quieta

PAGANI CARLA
20 M adonna



CONTI ALDO
21 Paese di montagna

LENTINI GIOVANNI
22 II rammendo
23 Lisa
24 La carovana

CONTI ALDO
25 Teglio

PAGANI CARLA
26 Annunciazione

PIATTI UGO
27 Paesaggio di Lura
28 Fiori
29 Frutta
30 Frutta

MAYER FANTISCO PAOLO
31 Ritmo (gesso)

de ROSALES EMANUELE 0.
32 Njinski (bronzo)
33 Immagine persiana (bronzo)

• 15 •





Sala II
BROGGI MARIO

34 Dopo la partita
35 Le fornaci di cemento ad Albino
36 La fisonomia delle case

LONGONI BALDASSARE
37 Pascolo

TREMI CLERICI TEODORA
38 Figura

FRISIA DONATO
39 Paesaggio
40 Ritratto (pastello)
41 Natura morta

BRIZZI ALDO
42 Studio

DE BERNARDI DOMENICO
43 Ceramica

• 17 •



TREMI CLERICI TEODORA
44 Natura morta

CONTI ALDO
45 Pizzo Diavolo

MORO GINO
46 Quiete
47 Giorno di vento
48 La casa sul colle

BAZZARO LEONARDO
49 Ciacole in famegia
50 Mercato del pesce
51 In pescheria
52 I gemelli

FRISIA DONATO
53 Paesaggio (pastello)

BRACCHI LUIGI
54 La casa delle monache
55 Giardini pubblici
56 Interno
57 Teglio

■ 18 •



PEZZI MARIA
58 Nutrice

VALLI RITA
59 Dalie

ZANCHI RACHELE
60 Cavallerizza

ASCHEI MARZOLI MATILDE 
:6il Garofani

BOSSI AURELIO
62 Medusa (scultura in legno laccato)
63 Omaggio all’età della pietra (scultura

in legno)

• 19 •





Sala III

JEMOLI ACHILLE
64 Ritratto della sig.na Giovanna Campi

COMOLLI GIGI
65 Sera nei campi
66 Tramonto
67 Lungo il torrente

BELTRAMI MARIO
68 Riposo in Egitto

CANTINOTTI INNOCENTE
69 Nella casa di riposo « Cambiaghi » a

Monza
70 Pastore ampezzano
71 Raccolta del fieno
72 Fanciulla ampezzana

• 21 •



GUSSONI VITTORIO

73 Nudino
74 Figura
75 Nudino

GALLI GIUSEPPE
76 Via Ascanio Sforza (acquerello)

CASANOVA CARLO

77 Laghetto alpestre

CAMPESTRINI ALCIDE ERNESTO
78 Primavera

CASANOVA CARLO
79 Sole ottobrino

MANTELLI ALBERTO
80 Natura morta

BINETTI LUIGI
81 Ferrovia

SASSI MARIA
82 Pallori

• 22 •



B ISI CARLO
83 Case di Vesio
84 La città nuova

MANTELLI ALBERTO
85 Natura morta - Pollo e verdura
86 Altarino della nonna

RIVA EGIDIO
87 Paesaggio
88 Bosco

GALLI GIUSEPPE

89 Neve ai Giardini pubblici (acquerello)
90 Tempo grigio a Macugnaga (acquerello)

RIVA EGIDIO

91 Fiori

LONGONI BALDASSARE

92 La bolla di Gireglio
93 Meriggio ai pascoli di Pigra
94 La bolla di Pigra

• 23 •



TREMI CLERICI TEODORA
95 Paesaggio

GALLI GIUSEPPE
96 Castagni d’inverno (acquerello)

TEDESCHI GIOV. BATTISTA
97 Primavera (testa in marmo)

TURELLI CORNELIO
98 Testa di bimbo (terracotta)
99 Testa di donna (marmo)

SCOTTI GIANNI
100 Autoritratto (marmo di Candoglia)

• 24 •



Sala IV
CAZZANIGA CARLO

101 Testa femminile
102 Villa antica

LABO’ SAVINO
103 Ritratto di signorina

DE CASTRO ISABELLA
104 Natura morta

FIUMI NAPOLEONE GIOVANNI
105 Natura morta
106 La conca di Alassio
107 La galleria di Alassio
108 Alassio dallo studio Berrone

FELTRINELLI ANTONIO
109 Un negro palestinese

• 25 •



DIDONE GIUSEPPE
110 La nostra uva

DONGIOVANNI RADICE RENZO

111 Piazza S. Marco a Venezia
112 Fiori
113 I cavalli di S. Marco - Venezia

RIPA ERME

114 Naviglio

VALENTE ANNA

115 Anemoni
116 Nudo
117 Ritratto
118 Duccio

LARO’ SAVINO

119 In Valsesia
120 Naviglio alle Gabelle

PRATELLA FAUSTO

121 Paesaggio lombardo
122 Chiesa di Camogli



AGAZZI ERMENEGILDO
123 Piazzatorre (Valle Brembana)
124 Ritratto del Maestro Bettinelli
125 Chioggia - Canale Verna

DI MASSA ROMANO
126 Natura morta

GALLI RICCARDO
127 Studio
128 Macugnaga

JOSZ ITALO
129 Piccolo nudo
130 Figura femminile

TURELLI CORNELIO
131 Figuretta femminile (bronzo)

• 27 •





Sala V.
FRANZOSI UMBERTO

132 Vigo di Fassa
133 Marina

MONTI CESARE
134 La villa
135 Marzo
136 Aprile
137 Risveglio

MAIMERI GIANNI
138 Strada campestre

GIROLA LELA
139 Natura morta

ASCHEI MARZOLI MATILDE
140 Anemoni

• 29 •



SCIFONI IDDA
141 Baite a Champoluc

PISANI ERNESTO
142 Le farfalle
143 In attesa
144 Nudo

CORRADI ALFONSO
145 II Lambetto
146 II Lambretto
147 II Lambretto
148 Monluè

CORTELEZZI PIETRO
149 Fiori

BACCARINI LINO
150 Ritratto della Sigma Angela Viganò
151 Ritratto Ing. Cav. Uff. Pietro Genolini
152 Ritratto Sig.na May Burgers

MARANA EUGENNIO
153 Mattino nuvoloso
154 Mattino d’autunno

• 30 •



ALBERTINI ORESTE
155 Lago d’Antermonia (Dolomiti di Fassa)

MORELLI ENZO
156 Paesaggio
157 Ritratto di signora
158 Paesaggio
159 Ritratto di bambino

FERRARI BERTO
160 Sui monti - Appennino Ligure

SCOTTI GIOVANNI
161 Nudino (bronzo)





Sala VI.
PRACCHI LEONARDO

162 Portofino

PARRA VICINI PERSIA ANTONIO
163 Rondello
164 Paesaggio laziale

PRACCHI LEONARDO
165 Lago di Lecco

SECCHIA AMLETO
166 Anemoni
167 Veduta di Venezia

MESTRALLET AMINA
168 Rose rosse

DE GIACOMI EMMA
169 Natura morta (acquerello)



BUSSOLA AMBROGIO
170 Natura morta

SCIFONI IDDA
171 Ritratto di Lucilla Antonelli

DONDINA ANGIOLA
172 L’imbarcadero di Luino

ALFIERI ATTILIO REGOLO
173 Demolizione allo Scalo Farmi
174 Tettoie della nuova Stazione di Milano
175 Corso Como a Milano

TOMMASELLI GINO
176 Studio
177 Composizione
178 Paesaggio

JUCKER A. C. (Zografos)
179 Milano che scompare
180 Roma

MILANI NINO
181 Alle nozze di Cana
182 L’attesa della vergine

• 34 •



MORANDI GIOVANNI
183 Interno - Vecchia Milano
184 Cannobio - Lago Maggiore da casa Pi-

rinoli

G ARANCINI FRANCESCA
185 Impressione

FERRARI BERTO
186 Casa di pescatori - Genova Boccadasse

RESCHIGNA GIAN LORENZO
187 Interno rustico

SCOCCHERÀ ALFREDO
188 Massaia - Sardegna
189 Case rustiche - Marchirolo
190 Naviglio d’ieri
191 Trasporto del fieno (Varesotto)

DATHE FERMO ELSA
192 Balia

DE STROBEL DANIELE
193 Cavalli da tiro (disegno colorato)
194 Puro sangue - Studio (disegno colorato)

• 35 •



CAMPESTRINI ALCIDE DAVIDE
195 Pascoli nel Trentino

JUCKER A. C. (Zografos)
196 Le foci del Clitumno

MORELLO FEDERICO
197 Mareggiata

DATHE FERMO ELSA
198 Bimba olandese (pastello)

GIROLA LELA
199 Montenegrina

TORTA UMBERTO
200 Lago di Varese

CASELLA MARIUCCIA
201 Allo specchio

PARRAVICINI PERSIA ANTONIO
202 Barche a riposo (acquerello)

SASSI MARIA
203 Ecce Ancilla

• 36 •



COLOMBO SANDRO
204 Lago d’Orta
205 Lago d’Orta

SCHIAVON FANNY
206 Natura morta

RUSCONI PINO
207 Val d’Olona - Impressione

UBERTI DINO
208 Garofani

LEONARDI ANTONIO FEDERICO
209 Pian del Sire (Cadore)

VENINI ANTONIO
210 Mio padre

RESCALLI ANGELO

211 La casa abbandonata

MOLTENI GIANNI

212 Vall 'Orsara
213 L’abete solitario

• 37 ■



RUSCONI PINO
214 Cocomeri

BOTTICELLI ANGELO
215 Un angolo del mio studio

MARINI ANGELO
216 Civate (acquerello)
217 Betulle (acquerello)

RESCHIGNA GIAN LORENZO
218 Mattino invernale

PIROVANO GIOVANNI
219 Rinascita (acquerello)
220 Letargo (acquerello)

MORANDI GIOVANNI
221 Fiori

BINETTI LUIGI
222 II casello ferroviario

BUSI ARMANDO
223 Prima posa
224 II compito della bambola

• 38 •



MORELLO FEDERICO
225 Bimbo e ciliegie

MOSCATELLI ERALDO
226 La basilica di Agliate

de ROSALES EMANUELE O.
227 Ritratto (medaglione in bronzo)

MAYER FANTISCO PAOLO
228 Danzatrice (bronzo)

SCOTTI GIOVANNI
229 Arciere (gesso)

BOTTINELLI PIETRO
230 Peccati cruciatus

• 39 -





Sala VII

DE BERNARDI DOMENICO
231 Neve
232 Valtravaglia

CARPI ALDO
233 Riposo festivo

RIVA EGIDIO
234 Paesaggio

MONTI IDA
235 II valoroso aviatore

VITALE CARLO
236 Fiori

ROSSARO EDGARDO
237 Fiori
238 Ritratto del Prof. Sernagiotto
239 Fiori
240 Fiori

• 41 •



SASSI MARIA
241 Azzurri (pastello)

BOSONE MAJOCCHI EUGENIA

242 Ritratto (pastello)

COMBONI ADONE

243 Paesaggio
244 Fiori
245 Studio
246 Reliquie

FONTANA DANIELE

247 11 campanile di S. Carlo

DE STROBEL DANIELE

248 Studio

MAIMERI GIANNI

249 I due canali - Nevicata
250 Ruscello tra la neve

MOLTENI GIANNI

251 Vento di primavera

• 42 •



SECCHIA AMLETO
252 Lorenteggio - Dintorni di Milano

ASCHEI MATILDE
253 Fiori

TACCANI REMO
254 Lago d’Orta
255 Sera di giugno
256 Riflessi d’oriente
257 Vespero d’autunno

BROGGI MARCELLO
258 Paesaggio

UBERTI DINO
259 Vasi antichi

GUAZZONI EDOARDO
260 Rustico a Chiaravalle Milanese

CAS CELLA MICHELE
261 II fiume Pescara (acquerello)
262 Piazza di Roccaraso (acquerello)
263 Chiesa antica (acquerello)

• 43 •



BROGGI MARCELLO
264 Natura morta

ENRINI GIUSEPPE
265 Èva (bronzo)

de ROSALES EMANUELE 0.
266 Giulio Cesare (bronzo)

44 •



S ala V III

BASORINI PIERANGIOLO
267 Figura

RIPA ERME
268 La valle del Lambro
269 Sole a piombo

TANTARDINI MARIO
270 II buon pastore

MACALUSO ROSARIO

271 Scugnizzo

ZANCHIRACHELE

272 Nudo
273 Zingari

• 45 •



GARANCINI FRANCESCA

274 Primule

MINOZZI FILIBERTO

275 Jokohama
276 Aden - Tramonto
277 Alessandria - Egitto

ASCHEI MATILDE

278 Anguria

ROGNONI UBERTO

279 Natura morta
280 Canale a Landriano (pastello)

ROSSI VANNI

281 Cena in Emmaus
282 Prima colazione

BRIZZI ALDO

283 Natura morta

LEONARDI ANTONIO FEDERICO

284 Oggetti 

• 46 •



VINZIO GIULIO CESARE
285 Marina di Zoagli
286 Cavallo stanco
287 II molo di Rapallo

BORGESE LEONARDO
288 Fiori
289 Cappelli
290 Figura femminile (acquerello)

BASORINI PIERANGIOLO
291 Giacinti
292 Studio per la « Primavera »
293 Studio per « l’Annunciazione »

RIPA ERME
294 Le costruzioni

ENRINÏ GIUSEPPE
295 Danzatrice (marmo di Candoglia)
296 El magut (bronzo)
297 II segno della croce (scultura in legno)

BORTOLOTTI TIMO
298 Vittoria (bronzo)

• 47 •



TORELLI CORNELIO
299 Testa di fanciullo (bronzo)

AMIGO NI LUIGI
300 Constitit (marmo verde)

MAYER FANTISCO PAOLO
301 Testina muliebre (bronzo)

• 48 •



Sala IX

BIANCHI SPAGNOLINI ENRICO
302 Isola Bella
303 Isola Bella

CAMPESTRINI ALCIDE DAVIDE

304 Colazione

BUSSOLA AMBROGIO

305 Paese di Perego

GRANDI DELL’ORTO OLGA

306 Vecchia casa patrizia

GALLOTTI ALESSANDRO

307 Lago Maggiore
308 Casolari di alta montagna
309 La fienatura

• 49 •



VITALI EMILIO
310 Concerto
311 La convalescente

BRAMBILLA UMBERTO
312 Nudo

GRANDI DELL’ORTO OLGA
313 Case vecchie a Milano
314 Sul sagrato di Fobello

RIMOLDI PIETRO ADAMO
315 La mia modella
316 Scena in famiglia
317 Ritratto di bambina

FERRUCCIO da CARAVAGGIO
318 Convegno notturno
319 L’interpretazione (pastello)

SANTAGOSTINO ANGELO
320 Natura morta

SOLENGHI GIUSEPPE
321 Nello studio
322 Lavandaie
323 Mareggiata

• 50 •



FRATINO CESARE
324 La cava

ALBERTINI ORESTE
325 Ritratto

SANTAGOSTINO ANGELO
326 Natura morta
327 Natura morta

COMOLLI ANGELO
328 Verdura
329 Rustico medioevale

POLO LUISA
330 Ritratto

BORTOLOTTI TIMO
331 Bevitore saggio (gesso)

• 51 •





Sala X

GARIBOLDI FEDERICO
332 Bianchina e la bambola (pastello)
333 Autoritratto (pastello)
334 Madre (pastello)

ZAMBELETTI LODOVICO
335 Interno
336 Nel parco di Issime
337 Ritratto dell’avv. F.

RIGAMONTI ERNESTO
338 II mulino

339 L’oratorio di S. Andrea

ORNATI MARIO
340 Andromeda

RONCHI ARNALDO
341 Autunno ai Giardini pubblici

• 53 ■



BONATTI VITTORIO
342 Nonna Teresa - Ritratto

FRANZOSI UMBERTO
343 Autunno - Giardini pubblici di Milano

ZAMBELETTI LODOVICO
344 Giorno di mercato

FUMAGALLI VOLPI ANNA
345 Muto dolore

ORNATI MARIO
346 Ombre e luci
347 Un difficile problema

FERRUCCIO da CARAVAGGIO
348 I frati

BONATTI VITTORIO
349 Bruna

MALESCI GIOVANNI
350 Cavalli

DIDONE GIUSEPPE
351 Nudo

• 54 ■



UBERTI DINO
352 Anitra selvatica

RESCHIGNA GIAN LORENZO
353 Inverno

DIDONE GIUSEPPE
354 Studio di interno

FRATINO CESARE
355 Natura morta
356 Fiori
357 Natura morta

ALBERTINI ORESTE

358 Ultime luci a Macugnaga

DE GIACOMI EMMA

359 Paese (acquerello)

RIGAMONTI ERNESTO

360 Fiori alla Madonna

BONATTI VITTORIO

361 Confidenze
362 La prima lettera

• 55 ■



BRAMBILLA RICCARDO
363 Crisantemi
364 Cipressi

PALANTI GIUSEPPE
365 La donna dalle anche strette

CORTELEZZI PIETRO
366 Natura morta

DAL CASTAGNE’ ALBINO
367 « Malmostosa» (gesso)
368 Sfinge (gesso)

• 56 •



Sala XI

LITTA MODIGNANI GIAN PAOLA
369 Le amiche

GIROLA LELA
370 Amici - bozzetto

PASINETTI ANTONIO
371 II porto d’Ancona

MALESCI GIOVANNI
372 Poesia della sera
373 Marina
374 Pascolo

CASTAGNETO VITTORIO
375 Studio di figura
376 Sturla
377 Natura morta

57 •



TUROLO LUIGI
378 Giovanetta con candela (pastello)

GUAZZONI EDOARDO

379 Paesaggio - poesia

VITALE CARLO

380 Creola al caffè

GROSSI GIANNINO

381 Caspoggio - Valle Malenco
382 Contrada a Caspoggio - Valle Malenco

ANDREOLI ATTILIO

383 Letterina al Bambino Gesù
384 Libro santo
385 Studio di testa

BISI CARLO
386 Paesaggio - impressione
387 Paesaggio - impressione

ALBERTINI ORESTE

388 Sole d’inverno

• 58 •



LITTA MODIGNANI GIAN PAOLA
389 Paesaggio
390 Una strada a Terracina

SOLENGHI GIUSEPPE
391 Mulino fra i rustici (acquerello)

LOCATELLI MARIA
392 Figura in rosso (pastello)

RESCHIGNA GIAN LORENZO
393 Nel porto

FERRUCCIO da CARAVAGGIO
394 Signorina con cane

PIATTI ANTONIO
395 La Moria a Rergamo
396 Figura in rosso
397 Vecchierella al fuso
398 Nevicata

BROGGI MARCELLO
399 Natura morta

RUSCONI PINO
400 Rose e caki - impressione

• 59 •



GARIBOLDI FEDERICO
401 Studio (pastello)

PASINETTI ANTONIO
402 Ai castagneti di Edolo
403 Tranquillità
404 II Lago di Pusiano

TUROLO LUIGI
405 Via Lodovico il Moro e Naviglio in secca

a S. Cristoforo (pastello)
406 Via F. Argellati (pastello)
407 Natura morta (pastello)

BORTOLOTTI TIMO
408 Putto (terracotta)

POZZI GIOVANNI ORESTE
409 II cozzo (gesso)
410 Spasimo (testa in bronzo)

• 60 •



P I A N O  S U P E R I O R E

S ala XII.

DE FILIPPI ACHILLE
411 Stoviglie

JBALDASSINI GUGLIELMO
412 Serenità - Lago di Lecco

NOFERINI TILDE
413 Campagna lombarda
414 Campagna lombarda

RICCARDI MICHELE
415 Comunicando

ASTOLFI MARIO
416 Studio (acquerello)

NOVELLI ANGELO
417 Villalbese

• 61 •



SARTORELLI CARLO
418 Alpi nostre

MANTELLI ALBERTO
419 Fiori - Cardoni servatici

MACALUSO ROMANO
420 Paesaggio autunnale

MORELLO FEDERICO
421 Natura morta

LEONARDI ANTONIO FEDERICO
422 Verso il tramonto
423 Sul Parma a sera

PATANE’ WANDA
424 Studio di figura

DE FILIPPI ACHILLE
425 Vetri colorati

CASTIGLIONI GIULIA
426 Venezia - Canal Grande

MARTINENGHI CLAUDIO
427 Pontificio appartamento Borgia

• 62 •



BOTTIGELLI ANGELO
428 In Cadore - Verso il Pelmo

MAGGI ULDERICO
429 Madonna di Conca - Formia

PINELLI GINO
430 Autoritratto - Fra due luci (pastello)

MARTINOTTI ANTONIO
431 IX Stazione della Via Crucis

DELLA TORRE ARNALDO
432 Paesaggio

GRANDI DELL’ORTO OLGA
433 Sul tramonto

RUSCONI PINO
434 Neve e baite

BIGLIA MARIA
435 In viaggio

FACCHETTI GUIGLIA NADJA
436 Fiori (tempera)

■ 63 •



CASTIGLIONI GIULIA
437 Venezia - Ponte della Paglia

GARANCINÏ FRANCESCA
438 Viuzza

MARTINOTTI ANTONIO
439 Sacra famiglia
440 II Duce

BOTTER RICCARDO
441 Sera d’autunno

CAMPESTRINI GIANFRANCO
442 Leonessa

VESTRI VARO
443 Inverno in Val Gardena

PINELLI GINO
444 Fioritura in terra polesana (pastello)

LOCATI TINA
445 Isella - Macugnaga

COCCE’ ASCANIO
446 Garofani

• 64 •



BOSONI PIETRO
447 Ritratto della Contessuta Augusta di

Montalban

GUZZI ANGELA
448 Zinie (acquerello)

ORSI GIANNA
449 Non m’ama più (pastello)

GIRIBALDI GABRY
450 La finestra sui monti

ASTOLFI MARIO
451 Strada al convento (pastello)

BRAMBILLA RICCARDO
452 Studio di ritratto

ARRIGONI LUIGI
453 Bonaccia

MAGGI ULDERICO
454 Casolare campano

PICCININI ENZO
455 Vecchia Milano

• 65 •



DONDINA ANGIOLA
456 Autoritratto

RAVANELLI GIUSEPPE
457 Angolo di camera
458 La mia massaia
459 Salottino

MONTI IDA
460 Note grigie

CORTELEZZI PIETRO
461 Nudo

COLOMBO SANDRO
462 Veduta da Pellio dTntelvi

MESTRALLET AMINA
463 Ritratto della Signora Regaglia

BORTOLOTTI TIMO
464 Ginnasta (gesso)

• 66 '•



Sala XIII

MAGIS G. C.
465 II Sile a Jesolo (pastello)

FERRARI BERTO
466 Mattino grigio a Sturla

FALCONIERA FRASSATI BICE
467 Scorcio

SONCINI ANTONIO
468 Lago d’Avio - Adamello

BUSSOLA AMBROGIO
469 Piazza brianzola

LOCATELO MARIA
470 Testa di bambina (pastello)

GUZZI ANGELA
471 Natura morta (acquerello)

• 67 •



BARISON ELVIRA
472 Natura morta

MAGIS G. C.
473 Studio di natura morta (pastello)

CAMPESTRINI ALCIDE ERNESTO
474 L’amico Sole

VALLI RITA
475 Zinie

PIETRANTONIO FRANCESCO
476 Mela rossa

CAMPESTRINI GIANFRANCO
477 Scalatore

RAIMONDI LUIGI
478 Ultima neve

POLO LUISA
479 Caratteri liguri

RAIMONDI LUIGI
480 Inverno

• 68 •



GALBUSERA GIOACHINO
481 Rose

MAGGI ULDERICO
482 Campo Tartano (Valtellina)

VENINI ANTONIO
483 Un angolo di Varenna

LOCATI TINA
484 La Valcuvia - Bedero

BIGLIA MARIA
485 Nini dorme

DELLA TORRE ARNALDO
486 Paesaggio

STEFFAN CARLA
487 Ritratto

MARTINENGHI CLAUDIO
488 Una pittrice felice - bozzetto

BINETTI LUIGI
489 Ritratto di bimbo

• 69 •



BRAMBILLA RICCARDO
490 Paese

BUTTI MARIA
491 Studio di figura

FONTANA DANIELE
492 « 1919 »

DAL VERME GIUSEPPE
493 Studio di figura

COMOLLI ANGELO
494 Uva

ORSI GIANNA
495 Dopo il ballo (pastello)

BINETTI ROBERTO
496 Viale fra i castagni

CARINI FRANCESCO
497 Poesia montana
498 Natura morta
499 Luci montane

• 70 •



BARISON ELVIRA
500 Fanciulla

STEFFAN CARLA
501 Testina (pastello)

DE CASTRO ISABELLA
502 Mia madre

VALLI RITA
503 Pia (pastello)

PENSA MARIA
504 Tramonto
505 La mia mamma
506 II lago di Carezza

VALLI RITA
507 Vecchio (pastello)

PIETRA NTONIO FRANCESCO
508 Ebreo

MARCHIORO EDOARDO
509 Les Grandes Jorasses
510 Casolari della Val Tournanche

• 71 •



a r r ig o n i  l u ig i
511 Inverno
512 Montecatini alto

BAGNATI ENRICA
513 Mamma

PINARDI CARLA
514 Afflitta

RAIMONDI LUIGI
515 Villa patrizia

JEZZI CLODOMIRO
516 Paesaggio alpestre

POZZI GIOVANNI ORESTE
517 II vendicatore (gesso)



S ala XIV.

BIANCO E NERO

STEFFAN CARLA
518 Bimbo (disegno)

RAIMONDI LUIGI
519 Studio di testa (disegno)

SARTORELLI CARLO
520 Fornaci (acquafòrte)
521 Gruppo del Sassolungo - Dolomiti (ac­

quafòrte)

VITALE CARLO
522 Disegno a seppia
523 Banane (acquafòrte)

FACCHETTI GUIGLIA NADJA
524 Terrier scozzese (carboncino)

• 73 •



BOTTER RICCARDO
525 Capra (acquerello)

BOTTI GELLI ANGELO
526 Busto Arsizio caratteristica (acque­

forti)
527 Busto Arsizio caratteristica (acque­

forti)

PAGANI CARLA
528 Mese mariano (disegno)

MARANA EUGENIO
529 II finestrone a destra dell’Abside del

Duomo di Milano (monotipo)

LENTINI GIOVANNI
530 Giorno di pioggia (monotipo)

GROSSI GIANNINO
531 Scalee e balaustre (monotipo)

BALDASSINI GUGLIELMO
532 Venezia - Vecchio Cantiere (acquafòrte)
533 Cantiere a Chioggia (acquafòrte)
534 Milano - Cortile della Chiesa di S. M.

delle Grazie (acquafòrte)

■ 74 •



CASTIGLIONI GIULIA
535 Umili case (disegno)

FONTANA DANIELE
536 I grattacieli (disegno)

VEGETTI ENRICO
537 Fontana rustica (acquafòrte)
538 Catapecchie sotto la neve (acquafòrte)

MARANA EUGENIO
539 Fiori (monotipo)

DE RENEDETTI EUGENIO
540 Riflessi (disegno)

CASTIGLIONI GIULIA
541 Venezia - Rio S. Rarnaba (disegno)





INDICE ALFABETICO 
DEGLI ESPOSITORI





A
Agazzi Ermenegildo 123 - 124 - 125

Abertini Oreste 155 - 325 - 358 - 388

Alfieri Attilio 173 - 174 - 175

Amigoni Luigi 300

Andreoli Attilio 383 - 384 - 385

Arrigoni Luigi 453 - 511

Aschei Marzoli Matilde 61 - 140 - 253 - 278

Astolfi Mario 416 - 451

B
Baccarini Lino 150 - 151 - 152 

Bagnati Enrica 513

Baldassini Guglielmo 412 - 532 - 533 - 534

Barison Elvira 472 - 500

Basorini Pierangiolo 267 - 291 - 292 - 293

• 79 •



Bazzaro Leonardo 49 - 50 - 51 - 52

Beltrami Mario 68

Bezzola Mario 11 - 12 - 13

Bianchi Spagnolini Enrico 302 - 303

Biglia Maria 435 - 485

Binetti Luigi Federico 81 - 222 - 489

Binetti Roberto 496

Bisi Carlo 83 - 84 - 386 - 387

Bonatti Vittorio 342 - 349 - 361 - 362

Bongiovanni Radice Renzo 111 - 112 - 113

Borgese Leonardo 288 - 289 - 290

Bortolotti Timo 298 - 331 - 408 - 464

Bosoni Piero 447

Bossi Aurelio 62 - 63

Botter Riccardo 441 - 525

• 80 ■



Bottigelli Angelo 215 - 428 ■ 526 - 527

Bottineìli Piero 230

Bracchi Luigi 54 - 55 - 56 - 57

Brambilla Riccardo 363 - 364 - 452 - 490

Brambilla Umberto 312

Brizzi Aldo 42 - 283

Broggi Marcello 258 - 264 - 399

Broggi Mario 34 - 35 - 36

Busi Armando 223 - 224

Bussola Ambrogio 170 - 305 - 469

Butti Maria 491

c
Campestrini Alcide Davide 195 - 304 

Campestrini Alcide Ernesto 5 - 16 - 78 - 474 

Campestrini Gianfranco 442 - 477

• 81 •



Cantinotti Innocente 69 - 70 - 71 - 72

Carini Francesco 497 - 498 - 499

Carpi Aldo 233

Casanova Carlo 77 - 79

Cascella Michele 261 - 262 - 263

Casella Mariuccia 201

Castagneto Vittorio 375 - 376 - 377

Castiglioni Giulia 426 - 437 - 535 - 541

Cazzaniga Carlo 101 - 102

Cocce Ascanio 446

Colombo Sandro 204 ■ 205 - 462

Comboni Adone 243 - 244 - 245 - 246

Comolli Angelo 17 - 328 - 329 - 494

Comolli Gigi 65 - 66 - 67

Conti Aldo 21 - 25 - 45

• 82



Corradi Alfonso 145 - 146 - 147 • 148 

Cortelezzi Pietro 149 - 366 - 461 

Croatto Bruno 1 - 2 - 3 - 4

D
Dal Castagnè Albino 367 - 368

Dal Verme Giuseppe 493

Dathe Fermo Elsa 192 - 198

De Benedetti Edgardo 540

De Bernardi Domenico 43 - 231 - 232

De Castro Isabella 104 - 502

De Filippi Achille 411 - 425

De Giacomi Emma 169 - 359

Della Torre Arnaldo 432 » 486

de Rosales Emanuele 0. 32 - 33 - 227 ■ 266

De Strobel Daniele 193 - 194 - 248

• 83 •



Didone Giuseppe 110 - 351 - 354 

Di Massa Romano 126 

Dondina Angiola 172 - 456

E
Enrini Giuseppe 265 - 295 - 296 - 297

F
Facchetti Guiglia Nadja 15 - 436 - 524 

Falconieri Frassati Bice 467 

Feltrinelli Antonio 109 

Ferrari Berto 160 - 186 - 466 

Fiumi Napoleone Giovanni 105 -106 -107 -108 

Fontana Daniele 14 - 247 - 492 - 536 

Fratino Cesare 324 - 355 - 356 - 357 

Frisia Donato 39 - 40 - 41 - 53 

Fumagalli Volpi Anna 345

• 84



G
Galbusera Gioachino 19 - 481

Galli Giuseppe 76 - 89 - 90 - 96

Galli Riccardo 127 - 128

Galloni Alessandro 307 - 308 - 309

Garancini Francesca 185 - 274 - 438

Gariboldi Federico 332 - 333 - 334 - 401

Giribaldi Gabry 10 - 450

Girola Lei a 139 - 199 - 370

Grandi Dell’Orto Olga 306 - 313 - 314 - 433

Grossi Giannino 381 - 382 - 531

Guazzoni Edoardo 260 - 379

Gussoni Vittorio 73 - 74 - 75

Guzzi Angela 448 - 471

• 85 •



J
Jemoli Achille 64 

Jezzi Clodomiro 516 

Josz Italo 129 -130

Jucker Amedeo Carlo (Zografos) 179-180-196

L
Labò Savino 103 - 119 - 120

Lentini Giovanni 22 - 23 - 24 - 530

Leonardi Ant. Federico 209 - 284 - 422 - 423

Litta Modignani Gian Paola 369 - 389 - 390

Locatelli Maria 392 - 470

Locati Tina 445 - 484

Longoni Baldassare 37 - 92 - 93 - 94



M
Macaiuso Rosario 271 . 420 

Maggi Giuseppe 7 - 8 

Maggi Ulderico 429 - 454 - 482 

Magis G. C. 465 - 473 

Maimeri Gianni 138 - 249 - 250 

Majocchi Bosone Eugenia 242 

Malesci Giovanni 350 - 372 - 373 - 374 

Mantelli Alberto 80 - 85 - 86 - 419 

Marana Eugenio 153 - 154 - 529 ■ 539 

Marchioro Edoardo 509 - 510 

Marini Augusto 216 - 217 

Martinenghi Claudio 427 - 488 

Martinotti Antonio 431 - 439 - 440 

Mayer Fantisco Paolo 31 - 228 - 301

• 87 •



Mestrallet Amina 168 ■ 463

Milani Nino 181 - 182 

Minozzi Filiberto 275 - 276 - 277 

Molteni Gianni 212 - 213 - 251 

Monti Cesare 134 - 135 - 136 - 137 

Monti Ida 235 - 460 

Morandi Giovanni 183 - 184 - 221 

Morelli Enzo 156 ■ 157 - 158 - 159 

Morello Federico 197 - 225 - 421 

Moro Gino 46 - 47 - 48 

Moscatelli Eraldo 226

N
Noferini Tilde 413 - 414 - 512 

Novelli Angelo 417

• 88 •



O

Ornati Mario 340 - 346 - 347 

Orsi Gianna 449 - 495

P
Pagani Carla 20 - 26 - 528

Palanti Giuseppe 385

Parravicini Persia Antonio 163 - 164 - 202

Pasinetti Antonio 371 - 402 - 403 - 404

Patanè Wanda 424

Pensa Maria Giulia 504 - 505 - 506

Pezzi Maria 58

Piatti Antonio 395 - 396 - 397 ■ 398 

Piatti Ugo 27 - 28 - 29 - 30 

Piccinini Enzo 455 

Pietrantonio Francesco 476 - 508

• 89 •



Pinardi Carla 514

Pinelli Gino 430 - 444 

Pirovano Giovanni 219 - 220 

Pisani Ernesto 142 - 143 - 144 

Polo Luisa 330 - 479 

Pozzi Giovanni Oreste 409 - 410 - 517 

Pracchi Leonardo 162 - 165 

Pratella Fausto 121 - 122

R
Raimondi Luigi 478 - 480 - 515 - 519 

Ravanelli Giuseppe 457 - 458 - 459 

Rescalli Angelo 211

Reschigna Gian Lorenzo 187 - 218 - 353 - 393

Riccardi Michele 415

Rigamonti Ernesto 338 - 339 - 360

• 90-



Rimoldi Pietro Adamo 315 - 316 - 317 

Ripa Erme 114 - 268 - 269 - 294 

Riva Egidio 87 - 88 - 91 - 234 

Rognoni Uberto 279 - 280 

Ronchi Arnaldo 6 - 9 - 341 

Rossaro Edgardo 237 - 238 - 239 - 240 

Rossi Vanni 281 - 282 

Rusconi Pino 207 - 214 - 400 - 434

s
Santagostino Angelo 320 - 326 - 327

Sartorelli Carlo 418 - 520 - 521

Sassi Maria 82 - 203 - 241

Schiavon Fanny 18 - 206

Scifoni Idda 141 - 171

Scoccherà Alfredo 188 - 189 - 190 ■ 191

• 91 ■



Scotti Gianni 100 - 161 - 229 

Secchia Amleto 166 - 167 - 229 

Solenghi Giuseppe 321 - 322 - 323 - 391 

Soncini Antonio 468 

Steffan Carla 478 - 501 - 518

T
Taccani Remo 254 - 255 - 256 - 257 

Tantardini Mario 270 

Tedeschi G. Battista 97 

Tommaselli Gino 176 - 177 - 178 

Torta Umberto 200 

Tremi Clerici Teodora 38 - 44 - 95 

Turelli Cornelio 98 - 99 - 131 - 299 

Turolo Luigi 378 - 405 - 406 - 407

• 92 •



U
Uberti Dino 208 - 259 - 352

V
Valente Sammarco Anna 115 -116 - 117 - 118 

Valli Rita 59 - 475 - 503 - 507 

Vegetti Enrico 537 - 538 

Venini Antonio 210 - 483 

Vestri Varo 443

Vinzio Giulio Cesare 285 - 286 - 287 

Vitale Carlo 236 - 380 - 522 - 523 

Vitali Emilio 310 - 311

z
Zambeletti Lodovico 335 - 336 ■ 337 - 344 

Zanchi Rachele 60 - 272 - 273

93











Prezzo L. 3


